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1. Cíl práce

Cílem teoretické části je shrnutí základních poznatků styčné

problematiky oboru ortodoncie a oboru dentální hygieny. Snažíme se odpovědět na

otázku, jakou roli má dentální hygienistka při ortodontické léčbě a jak co nejlépe a

nejefektivněji postupovat při dentální hygieně u ortodontického pacienta, abychom

co nejvíce zamezili možným komplikacím, které u těchto pacientů plynou

z hygienických nedostatků. Při spolupráci ortodontisty s dentální hygienistkou se

setkáváme stále s komplikacemi, které vyplývají z jejich nedostatečné odborné

komunikace. Proto je naše pozornost zaměřena i na problematiku odborné

komunikace uvnitř dentálního týmu.

Cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření poukázat na některé

nedostatky, které jsou spojeny s mezioborovou spoluprací dentální hygienistky a

ortodontisty. Jsou to:

1. Informovanost/neinformovanost lékaře dentální hygienistkou o

navrženém léčebném režimu dentální hygieny

2. Informovanost/neinformovanost dentální hygienistky:

o konkrétních požadavcích lékaře na dentální hygienistku

o hodnocení kvality provedeného ošetření dentální hygienistkou

3. Dostatek aktuálních podkladů k ošetření dentální hygienistkou

4. Zájem spolupracujícího ortodontisty o další odborný růst dentální

hygienistky

5. Vyhovující vybavení pro práci dentální hygienistky v praxi ortodontisty

6. Možnost vzájemných osobních odborných konzultací

7. Možnost dentální hygienistky stanovit si pracovní režim v rámci

ortodontické praxe
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2. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu zájmu o obor

ortodoncie. Spolupráce dentální hygienistky a stomatologa, zejména ortodontisty,

je v dnešní době takřka nezbytnou a mnohdy v sobě skrývá řadu problémů. Na

některé z nich se snažím v této práci poukázat. Léčba pacienta, který není správně

instruován a motivován, bývá mnohem delší, nebo také neúspěšná. Stejně tak

neúspěšná může být i léčba, při níž vázne komunikace mezi ortodontistou a dentální

hygienistkou.

Zájem pacientů o ortodontickou léčbu značně stoupá. Tento fakt je daný

dnešními možnostmi, které obor ortodoncie nabízí nejen ve smyslu estetické úpravy

ortodontické anomálie chrupu, ale i v návaznosti na další stomatologické obory.

V dnešní době splňuje ortodontická léčba i řadu náročných estetických požadavků

a není třeba provádět ortodontickou léčbu pouze kovovými zámky a oblouky, které

jsou při úsměvu pacienta nápadné. Není proto již výjimkou, že ortodontickou léčbu

podstupuje pacient ve vyšším věku.

I když má v závěru léčby pacient esteticky vyhovující morfologii zubních

oblouků, může se z důvodu nesprávné dentální hygieny objevit jiný problém, a to

například bílé plochy v důsledku demineralizace zubní skloviny na místě, kde

bývaly nalepeny zámky.

Cílem ortodontické léčby je zvýšit funkčnost a estetiku chrupu pacienta a

odborník v oboru dentální hygieny má za úkol zajistit, aby tato léčba proběhla bez

komplikací a výsledek byl co nejlepší.
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3. Teoretická část

3.1. Spolupráce dentálního týmu

I když je poskytování stomatologické péče spojováno především ze zubními

lékaři, je pro zajištění dobré stomatologické péče zapotřebí celý stomatologický

tým. Do stomatologického týmu patří, mimo zubního lékaře, i zdravotní sestry a

zubní instrumentářky, které lékařům poskytují asistenci při práci. Dalším článkem

dentálního týmu jsou dentální hygienistky a zubní technici. V čele stomatologické

praxe může stát manažer, který zajišťuje správné fungování praxe nebo tuto pozici

zastává zubní lékař. 1

3.1.1. Dentální hygienistka

V dnešní době je ve většině stomatologických praxí standardem zajištění

péče dentální hygienistky. Dentální hygienistka je nelékařský zdravotnický

pracovník, který poskytuje preventivní, terapeutické a vzdělávací služby v oboru

dentální hygieny zaměřené na zdraví dutiny ústní. Dentální hygienistka nalézá

uplatnění napříč všemi stomatologickými obory, nejčastější však spolupracuje

s praktickými zubními lékaři, parodontology a ortodontisty. Ve všech oblastech

stomatologie je jejím cílem především usnadnění následné péče o pacienty.2

3.1.2. Spolupráce dentální hygienistky s ortodontistou

Ortodoncie je oborem, kde je interní spolupráce ortodontisty a dentální

hygienistky nezbytností. Jedním z předpokladů k tomu, aby ortodontická léčba

probíhala bez problémů, je výborná ústní hygiena pacienta. Pacient by měl být před

odesláním na ortodoncii poučen o péči o hygienu dutiny ústní svým praktickým

zubním lékařem či dentální hygienistkou. V případě, že tomu tak není, indikuje

ortodontista návštěvu dentální hygienistky ještě před začátkem léčby. Dentální

hygienistka očistí profesionálně chrup od zubního kamene a povlaků a pacientovi

1 HEJDUK, Ivan. Týmová práce ve stomatologické ordinaci. LKS 1999/6
2 Kdo je dentální hygienistka - hygienista | Asociace dentálních hygienistek. Asociace

dentálních hygienistek [online]. Copyright © [cit. 26.04.2019]. Dostupné z:

https://www.asociacedh.cz/kdo-je-dentalni-hygienistka-hygienista/

https://www.asociacedh.cz/kdo-je-dentalni-hygienistka-hygienista/
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názorně ukáže, jak by se měl o chrup starat. Po zlepšení domácí orální péče může

ortodontista zahájit aktivní terapii buď snímacím, nebo fixním ortodontickým

aparátem.

Po nasazení ortodontického aparátu vzniká v dutině ústní množství hůře

čistitelných míst. Úlohou dentální hygienistky je pacientovi ukázat, jak se o tato

místa starat, a péči s pacientem nacvičit a pravidelně opakovat. Jelikož většinu

ortodontických pacientů tvoří děti, které nejsou natolik motoricky zdatné, aby péči

zvládaly samy, je důležité péči nacvičit i s doprovodem, který s dítětem na kontrolu

přichází. Z tohoto důvodu by mělo dítě docházet na kontroly s někým, kdo je s ním

ve styku většinu času, a je schopen zajistit potřebnou péči. Pokud pacient péči

nedodržuje, či nezvládá, v okolí částí fixního aparátu zůstávají rezidua plaku.

Nezbytná je i péče o snímací aparáty. Zde je péče zjednodušena, jelikož se dá aparát

vyjmout z úst a očistit. Pokud není dostatečná péče o snímací aparát, nastává

obdobný problém jako u aparátu fixního. V případě dlouhodobého přetrvávání

malhygieny dutiny ústní a aparátu, mohou kyseliny a produkované bakteriemi plaku

působit demineralizace, které následně mohou přejít v kaz, a toxiny gingivitidu,

která bez úpravy hygienických návyků může přejít v parodontitidu. Při dlouhodobě

nedostatečné hygieně má ortodontista léčbu přerušit.3

Po sejmutí fixního ortodontického aparátu, je kromě retenčních snímacích

aparátů, ve většině případů pacientovi nasazen i fixní retainer, který napomáhá

k udržení skupiny stabilního výsledku. Hygienistka by měla při ošetření

zkontrolovat, zda je retainer dobře fixován a zda není poškozen a o tomto stavu

pacienta informovat. Problémem fixního retaineru je mnohdy významné zhoršení

ústní hygieny a zvýšená akumulace plaku. Dlouhodobá zvýšená akumulace plaku

v okolí retaineru může působit stejné problémy jako u fixního ortodontické aparátu.

Tato skutečnost však není dána přímo přítomností retaineru, ale nedostatečnou péčí

ze strany pacienta. Dentální hygienistka by měla pacientovi ukázat, jak se o místa,

kde je drát připevněn starat a vysvětlit, proč je zvýšená péče důležitá a názorně

předvést a s pacientem nacvičit čištění nesnadno přístupných částí retaineru.

3 FLORYKOVÁ, Karolína. DENTÁLNÍ HYGIENA V ORTODONCII. Brno 2014 (s. 4)
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Všem problémům, vyplývajícím z nedostatečné ústní hygieny, se dá předejít

nácvikem správné ústní hygieny u pacientů. Během pravidelných kontrol nemá

ortodontista na nácvik správné ústní hygieny mnoho času, a proto je namístě

spolupráce s dentální hygienistkou.

3.1.3. Komunikace zdravotnického/dentálního týmu

Komunikace je druh sociální interakce, při které je předávána informace

jednou osobou druhé. Je prostředkem, který slouží k dorozumívání a k formaci


[…]


arise in these patients as a result of hygienic deficiencies. The aim of the practical

part was to point out some problems, that are connected with the interdisciplinary

cooperation of dental hygienists and orthodontists. This was done through a

questionnaire survey.

Introduction: The cooperation of a dental hygienist and a dentist, especially

an orthodontist, is nowadays almost a necessity and is often problematic. The

treatment of a patient, who isn’t properly instructed and motivated can be a lot

longer than expected and can often result in a failure. The same failure can happen

when there’s insufficient communication between an orthodontist and a dental

hygienist.

Methodology and participants: The practical part is processed from the data

obtained via a questionnaire survey. Two questionnaires for dental hygienists were

prepared. The first questionnaire was intended for dental hygienists working with

an orthodontist and the second questionnaire was intended for hygienists who are

working with a general dentist. There was a total of 44 questionnaires assembled

from dental hygienists working with an orthodontist and 101 questionnaires for

dental hygienists working with a general dentist.

Results: Half of the dental hygienists working with a general dentist and a

third of dental hygienists working with an orthodontist find some problems in their

relationship. The problems that are present arise from inadequate communication

between the dentist and the dental hygienist.

Conclusion: I would like to bring more attention to the problems that are

present regarding the cooperation between dental hygienists and

dentists/orthodontists. The inadequate cooperation within the dental care team can

lead to worsening of quality of care and to worsening relationships on the

workplace.
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Příloha č. 1: Dotazník pro dentální hygienistky spolupracující

s ortodontistou

Dobrý den, jmenuji se Michaela Srbová a jsem studentkou 3. ročníku oboru dentální

hygienistka na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Zpracovávám bakalářskou práci na téma

spolupráce dentální hygienistky s ortodontistou a ráda bych Vás poprosila o Váš čas při vyplnění

následujícího krátkého dotazníku. Velice Vám děkuji.

1. Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

2. Spolupracujete aktivně s ortodontistou?

• Ano

• Ne

• Již ne

3. Považujete spolupráci ortodontisty s dentální hygienistkou za důležitou?

• Ano

• Ne

4. Pokud spolupracujete s ortodontistou, shledáváte při této spolupráci nějaké problémy?

• Ano

• Ne

5. Informujete dostatečně ortodontistu o navrženém léčebném režimu dentální hygieny?

• Ano

• Ne

5. Jste ortodontistou dostatečně informován/a o konkrétních požadavcích na ošetření pacienta v
ordinaci dentální hygienistky?

• Ano

• Ne

6. Jste ortodontistou dostatečně informován/a o kvalitě provedené práce v ordinaci dentální
hygienistky?

• Ano

• Ne
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7. Poskytuje vám ortodontista všechny aktuální podklady pro ošetření pacienta v ordinaci
dentální hygienistky?

• Ano

• Ne

8. Podporuje Vás ortodontista, pokud jste zaměstnána u něj v praxi, v dalším odborném
vzdělávání?

• Ano

• Ne

• Nejsem zaměstnána praktickým zubním lékařem

9. Máte možnost využít odborných konzultací s ortodontistou ohledně plánu léčby v ordinaci
dentální hygienistky?

• Ano

• Ne

10. Umožňuje Vám ortodontista stanovit si pracovní režim ordinace dentální hygienistky?

• Ano

• Ne

11. Poskytuje Vám ortodontista vyhovující odborné vybavení pro práci v ordinaci dentální
hygienistky?

• Ano

• Ne

12. Co vidíte jako největší klad a zápor při spolupráci mezi ortodontistou a dentální hygienistkou?
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Příloha č. 2: Dotazník pro dentální hygienistky spolupracující

s praktickým zubním lékařem

Dobrý den, jmenuji se Michaela Srbová a jsem studentkou 3. ročníku oboru dentální hygienistka

na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Zpracovávám bakalářskou práci na téma spolupráce

dentální hygienistky s ortodontistou a ráda bych Vás poprosila o Váš čas při vyplnění

následujícího krátkého dotazníku. Velice Vám děkuji.

1. Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

2. Jakou formou vykonáváte profesi dentální hygienistky?

• OSVČ

• Zaměstnanec formou pracovního poměru

• Zaměstnanec formou DPP či DPČ

3. Shledáváte při spolupráci s praktickým zubním lékařem nějaké problémy?

• Ano

• Ne

4. Informujete dostatečně praktického zubního lékaře o navrženém léčebném režimu dentální
hygieny?

• Ano

• Ne

5. Jste praktickým zubním lékařem dostatečně informován/a o konkrétních požadavcích na
ošetření pacienta v ordinaci dentální hygienistky?

• Ano

• Ne

6. Jste praktickým zubním lékařem dostatečně informován/a o kvalitě provedené práce v ordinaci
dentální hygienistky?

• Ano

• Ne

7. Poskytuje vám praktický zubní lékař všechny aktuální podklady pro ošetření pacienta v ordinaci
dentální hygienistky?

• Ano

• Ne
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8. Podporuje Vás praktický zubní lékař, pokud jste zaměstnána u něj v praxi, v dalším odborném
vzdělávání?

• Ano

• Ne

• Nejsem zaměstnána praktickým zubním lékařem

9. Máte možnost využít odborných konzultací s praktickým zubním lékařem ohledně plánu léčby v
ordinaci dentální hygienistky?

• Ano

• Ne

10. Umožňuje Vám praktický zubní lékař stanovit si pracovní režim ordinace dentální hygienistky?

• Ano

• Ne

11. Poskytuje Vám praktický zubní lékař vyhovující odborné vybavení pro práci v ordinaci dentální
hygienistky?

• Ano

• Ne

12. Co vidíte jako největší klad a zápor při spolupráci mezi praktickým zubním lékařem a dentální
hygienistkou?