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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Michaela Srbová
Datum narození: 01.06.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Spolupráce dentální hygienistky s ortodontistou

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Petra Křížová, DiS.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Obhájena bakalářská práce, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................
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